



Komisja Europejska

Odpowiedź Komisji na europejską inicjatywę obywatelską

ZA KOSMETYKAMI BEZ OKRUCIEŃSTWA WOBEC ZWIERZĄT I EUROPĄ BEZ TESTÓW NA ZWIERZĘTACH (SAVE CRUELTY-FREE COSMETICS - COMMIT TO A EUROPE WITHOUT ANIMAL TESTING)

Lipiec 2023 r.
#EUTakeTheInitiative



Liczba europejskich inicjatyw obywatelskich, dla których udało się zebrać deklaracje poparcia wymagane do udzielenia odpowiedzi przez Komisję, stale rośnie. To już 9. inicjatywa obywatelska, której się to udało. Niektóre z nich zaowocowały nowymi przepisami, podczas gdy pozostałe przyniosły inne znaczące rezultaty, na przykład rozpoczęcie oceny skutków lub zapewnienie, że wnioski ustawodawcze, które już odpowiadają celom inicjatywy, zostaną szybko przyjęte i wdrożone w całej UE. Wszystkie jednak stworzyły sieć kontaktów i zwiększyły świadomość w zakresie omawianych problemów zarówno wśród obywateli, jak i polityków.

CELE ORGANIZATORÓW

Wzmocnienie zakazu testowania kosmetyków na zwierzętach, przekształcenie przepisów dotyczących chemikaliów i modernizacja nauki poprzez zmiany legislacyjne, które:

zapewniają, że żaden składnik kosmetyków nie jest testowany na zwierzętach w żadnym celu i w żadnym momencie

zapewniają bezpieczne zarządzanie chemikaliami bez dodawania nowych wymogów dotyczących testów na zwierzętach

zobowiązują do przyjęcia planu działania mającego na celu stopniowe wycofanie wszystkich testów na zwierzętach w UE przed końcem obecnej kadencji parlamentarnej

ZAANGAŻOWANIE

1 217 916 podpisów z 27 państw członkowskich UE.



ODPOWIEDŹ KOMISJI NA INICJATYWĘ OBYWATELSKĄ

Komisja proponuje następujące działania w odpowiedzi na cele inicjatywy obywatelskiej:

- dalsze **stosowanie i egzekwowanie zakazu przeprowadzania testów na zwierzętach** w ramach rozporządzenia UE w sprawie kosmetyków;
- rozważenie potrzeby zmian legislacyjnych w celu dalszego **wyjaśnienia wspólnych płaszczyzn rozporządzenia UE w sprawie kosmetyków i rozporządzenia REACH** w oparciu o wynik trwającego przeglądu sądowego;
- rozpoczęcie prac nad planem działania **na rzecz zastąpienia testów na zwierzętach w ocenach bezpieczeństwa chemicznego**, obejmującym szereg działań i stopniową ścieżkę do zastąpienia testów na zwierzętach, z udziałem wszystkich zainteresowanych stron;
- zainicjowanie szeregu działań mających na celu przyspieszenie ograniczenia **testów na zwierzętach w badaniach, edukacji i szkoleniach**, w tym warsztatów rozpoznawczych, i podtrzymywanie nowych inicjatyw szkoleniowych dla początkujących naukowców;
- dalsze wspieranie badań nad alternatywami dla testów na zwierzętach z **funduszy UE**.

OŚ CZASU



TESTY NA ZWIERZĘTACH W EUROPIE

Testy na zwierzętach odegrały ważną rolę w ocenie ryzyka związanego z chemikaliami dla zdrowia ludzkiego lub środowiska, a także w ocenie leków lub badań i edukacji.



Skala testów na zwierzętach zmniejszyła się w całej UE z **8,8 mln** zwierząt w 2018 r. do **8,5 mln** w 2019 r. i **7,9 mln** zwierząt w 2020 r.



17% testów na zwierzętach przeprowadza się w celach regulacyjnych, z czego **75%** wykorzystuje się do zatwierdzania leków weterynaryjnych i przeznaczonych dla ludzi.



72% wszystkich testów na zwierzętach jest wykorzystywanych do celów badawczych.



ZOBOWIĄZANIE UE DO ZASTĄPIENIA, OGRANICZENIA LUB UDOSKONALENIA TESTÓW NA ZWIERZĘTACH

Komisja pracuje nad wspieraniem badań i innowacji w zakresie testów bez udziału zwierząt oraz promowaniem alternatywnych metod testowania.

- ▶ W ciągu ostatnich 20 lat Komisja zainwestowała **1 mld euro** w ponad 300 projektów badawczych związanych z alternatywami dla testów na zwierzętach.
- ▶ **Laboratorium referencyjne UE** (EURL ECVAM) zostało utworzone w ramach Wspólnego Centrum Badawczego Komisji Europejskiej w celu opracowywania, promowania i ułatwiania stosowania alternatyw dla testów na zwierzętach w badaniach UE.



OBECNIE OBOWIĄZUJĄCE PRZEPISY

UE już teraz zapewnia silną ochronę dobrostanu zwierząt we wszystkich swoich politykach. Wyraźnie zakazuje również stosowania testów na zwierzętach w ramach rozporządzenia UE w sprawie kosmetyków i wprowadza przepisy mające na celu zastąpienie, ograniczenie i udoskonalenie testów na zwierzętach do celów regulacyjnych tam, gdzie to możliwe.



Artykuł 13 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej: należy w pełni uwzględniać wymogi dobrostanu zwierząt jako istot zdolnych do odczuwania.



Rozporządzenie UE w sprawie kosmetyków: obowiązujące od 2013 r., zapewnia najbardziej zaawansowaną ochronę przed testami na zwierzętach, zakazując wprowadzania do obrotu produktów kosmetycznych, które były testowane na zwierzętach.



Rozporządzenie UE w sprawie chemikaliów (REACH): stanowi, że testy na zwierzętach mają być stosowane w ostateczności przy rejestracji określonych chemikaliów; wymaga zastąpienia testów na kręgowcach metodami alternatywnymi, gdy tylko jest to możliwe.



Dyrektywa UE w sprawie ochrony zwierząt wykorzystywanych do celów naukowych: ustanawia surowe zasady i warunki przeprowadzania testów na zwierzętach, w przypadkach, w których są one konieczne, w celu całkowitego wycofania wykorzystywania zwierząt w badaniach i do celów regulacyjnych w UE.



Europejska inicjatywa obywatelska

– Twoje narzędzie do kształtowania polityki europejskiej

#EUTakeTheInitiative

https://europa.eu/citizens-initiative/_pl

Aktualne wiadomości dotyczące europejskiej inicjatywy obywatelskiej można znaleźć tutaj:

https://europa.eu/citizens-initiative/news_pl

Szczegółowe przykłady udanych działań na forum EIO można znaleźć tutaj:

https://europa.eu/citizens-initiative-forum/learn/success-stories_pl